

XL Ulusal Türk Gastroenteroloji Kongresi'nin Ardından

Prof.Dr.Atilla ÖKTEN

İstanbul Tıp Fakültesi, İç Hast. ABD. Gastroenterohepatoloji BD.

Antalya'da 6-9 Kasım 1994 tarihleri arasında yapılan ve genel olarak başarılı geçen kongremiz, katılım açısından değerlendirildiğinde 500'e yakın kongre üyesi ile en kalabalık Ulusal Gastroenteroloji Kongresi olmak özelliğine sahipti. Kongrenin değerlendirilmesi yapılırken, bazı öz eleştirilerde bulunmanın bundan sonraki kongrelerin daha verimli olması açısından yararlı olacağı düşüncesi ile bazı hususlara değinmek istiyorum.

Öncelikle belirtilmesi gereken noktalardan birisi, izleme fırsatı bulduğum panellerin ve serbest bildiri oturumlarının zaman kavramı unutulurcasına, saatlara varan gecikmelerle sona ermesidir. Diğer taraftan panellerin biri hariç doyurucu olmadığını ve genel olarak klasik kitab bilgilerinin tekrarı şeklinde gerçekleştiğini söylemek fazla abartılı olmayacaktır. Bu problemlerin önüne geçilmesi, panel başkanları ve konuşmacıların zamana uyum açısından ciddi olarak uyarılmaları ve panelistler belirlenirken, ilgili konuda araştırmaları ve belirli bir deneyim birikimi olan kişilerin dikkate alınması ile mümkün olabilir.

Serbest bildirilerin 3 değişik salonda olması İzleme açısından, tartışma için bırakılan zamanın azlığı veya konuşmacıların verilen zamanı iyi kullanamamaları ise bilimsel düzey açısından göze çarpan eksiklikler idi. Her ne kadar 185 serbest bildiri olması Türk Gastroenterolojisi için sevindirici bir olgu ise de, bu yüksek sayının yukarıda belirtilen eksikliklerin sebebinde de oluşturduğunu unutmamak gerekir. Kongre düzenleyicilerinin buna bir çözüm bulması gereği açıktır.

Bence en olumsuz nokta, posterlerin kongre salonlarından uzak bir yerde sergilenmesi ve posterlerin çok az kişi tarafından izlenmesi olmuştur. Poster tar-

tışmalarının kongre programında yer almaması hem poster sahiplerini üzmüş hem de posterlere gerekli önemin verilmediği izlenimini doğurmuştur. Gelecek kongrelerde poster sunulmasının önemini vurgulayan öğelere yer verilmelidir.

Daha önceki kongrelerde Türk Gastroenteroloji Derneği çatısı altında oluşturulan "Çok Merkezli Çalışma Gruplarının ilk olumlu ürünlerini vermeye başladığını görmek sevindirici bir gelişmedir. Bu bağlamda Karaciğer Grubu, ülkemizde karaciğer sirozu etiolojisini belirlemeye yönelik çok merkezli verilere dayanan çalışmasının ilk sonuçlarını almış ve bunların derlenerek yayına hazır hale getirilmesi kararlaştırılmıştır. Bu çok merkezli çalışmaların amacı Türk Gastroenterolojisinin sesini uluslararası platformlara taşımaktır.

Sonuç olarak;

- Kongrelerin panel konularının ve konuşmacıların titizlikle belirlenmesi.
- Serbest bildiriler ve posterlerin panel konuları ile ilgili olmasına özen gösterilmesi
- Poster tartışma oturumlarının düzenlenmesi
- Serbest bildiriler ve posterlerin ödüllendirilmesi
- Yabancı konuşmacıların belirlenmesinde kongrenin özelliklerinin dikkate alınması

gibi konularda sağlanacak gelişmeler ile, kongremizin kalitesinin uluslararası normlara yakın düzeye ulaşacağına inanıyorum. Kongre düzenleme komitesinin ve tüm emeği geçenlerin özverili çalışmalarına teşekkür ederek, XII. Ulusal Gastroenteroloji Kongresi'nin yapılacağı İzmir'de görevli meslektaşlarımıza başarılar dilerim.